A mencionada Exposição de Motivos afirma que as demandas contidas na 

Decisão da mencionada ADPF contemplam o atendimento de 202.774 famílias, por 

meio da distribuição de cestas de alimentos por um prazo mínimo de seis meses, com 

uma necessidade de recursos estimada em R$ 167.288.600,00 (cento e sessenta e 

sete milhões, duzentos e oitenta e oito mil e seiscentos reais). 

Com relação aos requisitos constitucionais de admissibilidade da MP nº 

1.087/2021, a mencionada EM consigna que, no que tange à imprevisibilidade e 

urgência, tais critérios não precisam ser observados no caso, tendo em vista o 

disposto no § 4º do art.

[...]

107 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias serão aplicáveis a 

partir do exercício de 2021, observado o disposto neste artigo. 

§ 1º No exercício de 2021, o eventual aumento dos limites de que trata 

o caput deste artigo fica restrito ao montante de até R$ 15.000.000.000,00 

(quinze bilhões de reais), a ser destinado exclusivamente ao atendimento de 

despesas de vacinação contra a covid-19 ou relacionadas a ações 

emergenciais e temporárias de caráter socioeconômico. 

§ 2º As operações de crédito realizadas para custear o aumento de limite

[...]

Constitucionais Transitórias1. Ademais, a EM informa que o presente crédito se 

enquadra no escopo do art. 4º da Emenda Constitucional nº 113, de 8 de dezembro 

de 2021. Vale destacar que § 1º do mencionado dispositivo reserva o montante de até 

R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), dentro do limite aberto no “teto de 

gastos” pela aplicação das normas previstas na Emenda Constitucional nº 113/2021,  

ao atendimento de despesas de vacinação contra a covid-19 ou relacionadas a ações 

emergenciais e temporárias de caráter socioeconômico.